

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις στοχεύουν σε μια γενική ενμέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ και του ΟΜΙΛΟΥ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτυίου της Εταιρίας όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία:	Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών & Πίστεως
Διεύθυνση/Διαδικτύου:	www.biokarpet.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:	Αστέριος Καντώνιας Πρόεδρος του ΔΣ & Διευθ.Σύμβουλος-Εκτελεστικό, Γεώργιος Καντώνιας Αντ/δρος του ΔΣ & Διευθ.Σύμβουλος-Εκτελεστικό, Βασίλειος Τσιάρας Μέλος του ΔΣ & Διευθ.Σύμβουλος-Εκτελεστικό, Ιωάννης Καντώνιας Μέλος του ΔΣ & Διευθ.Σύμβουλος-Εκτελεστικό, Αθανάσιος Τσιάρας Μέλος του ΔΣ & Διευθ.Σύμβουλος-Εκτελεστικό, Γεώργιος Παπαγεωργίου Μέλος του ΔΣ-Εκτελεστικό, Αντώνιος Μαυρομάτης Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, Ιωάννης Χατζηευθυμίου Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, Βασίλειος Φλώρος Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος.
Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο:	26 Μαρτίου 2009
Ορκωτοί Ελεγκτές-Λογιστές:	Βασίλειος Καζός Α.Μ.ΣΟΕΛ 13281 Μάριος Λασσανιάνος Α.Μ.ΣΟΕΛ 25101
Ελεγκτική Εταιρία:	Grant Thornton ΑΕ Α.Μ.ΣΟΕΛ 127
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:	Με σύμφωνη γνώμη

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ			
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	76.168.319,62	72.959.062,90	19.221.521,13	20.089.317,46
Επενδύσεις σε ακίνητα	26.022,00	294.370,00	652.429,77	670.809,59
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	215.916,79	379.224,68	54.561,85	56.207,49
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.010.076,07	3.873.297,93	24.924.785,42	25.906.281,65
Αποθέματα	42.919.047,88	39.280.986,09	13.588.658,94	12.744.422,83
Απαιτήσεις από πελάτες	72.031.428,63	68.541.468,32	28.199.447,69	24.414.088,88
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	6.259.589,22	6.978.871,66	2.948.133,95	3.056.881,67
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	119.982,10	119.982,10	-	-
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	1.268.150,54	1.251.132,54	132.973,38	76.209,53
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	202.018.532,85	193.678.396,22	89.722.512,13	87.014.219,10
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο (23.986.500 μετοχές των € 1,05)	25.185.825,00	25.185.825,00	25.185.825,00	25.185.825,00
Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης	66.382.741,94	67.350.285,04	37.768.988,99	37.680.106,07
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α)	91.568.566,94	92.536.110,04	62.954.813,99	62.865.931,07
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	-	-	-	-
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α)+(β)	92.650.640,27	93.617.196,14	62.954.813,99	62.865.931,07
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	39.638.198,21	38.327.753,05	7.873.073,77	9.797.324,27
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.938.382,38	7.030.723,53	2.527.217,85	1.777.484,21
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	35.305.419,98	27.963.880,50	10.012.581,63	5.703.917,88
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	27.485.892,01	26.738.843,00	6.354.824,89	6.869.561,67
Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	-	-	-	-
Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)	109.367.892,58	100.061.200,08	26.767.698,14	24.148.288,03
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	202.018.532,85	193.678.396,22	89.722.512,13	87.014.219,10

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ			
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Κύκλος εργασιών	119.912.719,81	125.484.641,27	18.865.301,96	22.404.943,02
Μικτά κέρδη (ζημιές)	25.432.577,35	30.162.671,61	5.045.089,94	7.133.626,99
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	6.761.389,69	12.776.329,57	644.970,20	1.861.008,10
Κέρδη (ζημιές) προ φόρων	(195.450,26)	8.574.287,94	1.354.149,92	2.221.633,63
Κέρδη (ζημιές) μετά από φόρους	780.422,43	6.114.060,12	2.007.802,92	1.506.640,82
Κατανεμόμενα σε:				
Μετόχους Εταιρίας	740.092,65	6.165.103,49	2.007.802,92	1.506.640,82
Μετόχους Μειοψηφίας	40.329,78	(51.043,37)	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	0,0309	0,2570	0,0837	0,0628
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)	-	-	0,05	0,08
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	11.786.127,74	17.628.292,55	1.380.307,20	2.675.858,25
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ				
1. Οι εταιρίες του Ομίλου με τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2008 παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 8.6 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Δεν συμμετέχει στην ενοποίηση η εταιρία ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ POLAND LTD η οποία τελεί υπό καθεστώς εκκαθάρισης και διαγραφής από τα μητρώα του Πολωνικού Δημοσίου.				
2. Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις της εταιρίας και των εταιριών του ΟΜΙΛΟΥ παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 8.32 των σημειώσεων των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.				
3. Πίνακας συναλλαγών με τα συνδεδεμένα μέρη όπως αυτά ορίζονται από το Δ.Λ.Π. 24 (σε Ευρώ)				
	Όμιλος	Εταιρία		
	31/12/2008	31/12/2008		
α) Έσοδα	471.237,89	2.041.477,38		
β) Έξοδα	-	331.070,72		
γ) Απαιτήσεις	1.466.334,41	3.766.940,53		
δ) Υποχρεώσεις	-	20.880,89		
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	1.245.407,33	537.254,61		
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	-	-		

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ			
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Καθαρή θέση έναρξης περιόδου (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	93.617.196,14	88.839.181,43	62.865.931,07	62.558.615,25
Κέρδη της περιόδου μετά από φόρους	780.422,43	6.114.060,12	2.007.802,92	1.506.640,82
Διανεμηθέντα μερίσματα	(1.956.696,79)	(1.221.713,45)	(1.918.920,00)	(1.199.325,00)
Καθαρό κέρδος /ζημία αναγνωριζόμενο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	160.061,51	(160.501,70)	-	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου σε θυγατρική	-	51.113,08	-	-
Συναλλαγματικές Διαφορές Μετατροπής Ισολογισμών Θυγατρικών εξωτερικού	49.656,98	(4.943,34)	-	-
Καθαρή θέση λήξης περιόδου (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	92.650.640,27	93.617.196,14	62.954.813,99	62.865.931,07

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΩΩΝ			
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη περιόδου	780.422,43	6.114.060,12	2.007.802,92	1.506.640,82
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Φόρο	-975.872,70	2.460.227,82	(653.653,00)	714.992,81
Αποσβέσεις	5.024.738,06	4.851.962,98	735.337,00	814.850,15
Προβλέψεις	-	318.000,00	32.293,58	-
Συναλλαγματικές διαφορές	1.206.133,77	738.288,00	(15.335,76)	-
(Κέρδη)/ Ζημιές από επενδυτικές δραστηριότητες	912.000,00	-	456.000,00	-
(Κέρδη)/ Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων	(414.847,54)	233.147,72	-	233.147,72
Αποτίμηση Χρηματοοικονομικών Περιουσιακών Στοιχείων Κατεχόμενων για Εμπορικούς Σκοπούς	-	-	-	-
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων-Παραχωρηθέντων Δικαιωμάτων	(132.375,54)	(83.143,17)	(2.369,66)	-
Έξοδα για την πώληση ενσώματων παγίων	-	-	-	-
	6.400.198,48	14.632.543,47	2.560.075,08	3.269.631,50
Έσοδα τόκων και συναφή έσοδα	(864.962,85)	(57.292,81)	(752.533,24)	(1.115.771,55)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	6.729.669,03	3.752.425,12	1.202.036,72	755.146,02
Έσοδα από μερίσματα	-114.000,00	-	-2.363.223,21	-
<i>Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i>				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(3.638.061,78)	(3.362.679,14)	(844.236,11)	(367.017,20)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(384.374,18)	(9.614.432,28)	(3.518.231,33)	(1.674.386,94)
Μείωση / (αύξηση) λοιπών λογαριασμών κυκλοφορούντος ενεργητικού (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.087.356,71	1.800.817,09	3.038.194,52	-
Εκροή προβλέψεων	(477.286,05)	4.254.458,49	(2.764.240,37)	384.588,41
Εκροή υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξοδότησης	-	-	-	-
	83.423,04	44.837,57	(51.909,70)	(71.432,95)
(Μείον):				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(7.935.802,80)	(3.752.425,12)	(1.202.036,72)	(755.146,02)
Καταβληθέντοι φόροι	(1.408.341,33)	(2.504.316,69)	(242.083,42)	(649.512,88)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειπ.δραστηριότητες (α)	477.818,27	5.193.935,70	(4.938.187,78)	(223.901,61)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών & λοιπών επενδύσεων	-	-	(40.020,00)	-
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(8.571.574,41)	(6.734.693,88)	(268.043,79)	(1.336.356,92)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	1.184.083,05	500.620,09	420.528,58	458.886,14
Αγορά Θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθέσιμων θυγατρικής)	-	-	-	-
Αγορά χρηματικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	-	(2.100.000,00)	-	-
Πώληση Διαγραφή Θυγατρικών	-	-	-	-
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	2.363.223,21	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν	298.203,41	57.292,81	134.850,38	1.115.771,55
Εισπραξη επιχορηγήσεων	-	173.227,92	-	-
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδ.δραστηριότητες (β)	(7.089.287,95)	(8.103.553,06)	2.610.538,38	238.300,77
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Αγορά πώληση ιδίων μετοχών	-	-	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	8.585.184,47	4.021.260,34	4.500.000,00	1.164.807,01
Εξοφλήσεις δανείων	-	-	(2.115.586,75)	-
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από δάνεια	-	-	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(1.956.696,79)	(1.199.325,00)	-	(1.199.325,00)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρημ/τικές δραστηριότητες (γ)	6.628.487,68	2.821.935,34	2.384.413,25	(34.517,99)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	17.018,00	(87.682,02)	56.763,85	(20.118,83)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	1.251.132,54	1.338.814,56	76.209,53	96.328,36
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	1.268.150,54	1.251.132,54	132.973,38	76.209,53

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ			
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Κύκλος εργασιών	119.912.719,81	125.484.641,27	18.865.301,96	22.404.943,02
Μικτά κέρδη (ζημιές)	25.432.577,35	30.162.671,61	5.045.089,94	7.133.626,99
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	6.761.389,69	12.776.329,57	644.970,20	1.861.008,10
Κέρδη (ζημιές) προ φόρων	(195.450,26)	8.574.287,94	1.354.149,92	2.221.633,63
Κέρδη (ζημιές) μετά από φόρους	780.422,43	6.114.060,12	2.007.802,92	1.506.640,82
Κατανεμόμενα σε:				
Μετόχους Εταιρίας	740.092,65	6.165.103,49	2.007.802,92	1.506.640,82
Μετόχους Μειοψηφίας	40.329,78	(51.043,37)	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	0,0309	0,2570	0,0837	0,0628
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)	-	-	0,05	0,08
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	11.786.127,74	17.628.292,55	1.380.307,20	2.675.858

ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης

Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα που αφορούν τις θυγατρικές εταιρίες έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

4. Η διαχειριστική περίοδος της εταιρίας και των ενοποιημένων εταιριών δεν έχει μεταβληθεί.
5. Ο Όμιλος και η εταιρία δεν σχηματίζουν προβλέψεις για ενδεχόμενες υποχρεώσεις από πάσης φύσεως επίδικες υποθέσεις.
6. Ο Όμιλος και η εταιρία έχουν σχηματίσει προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις. Τα ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί για κάθε μία από τις κάτωθι περιπτώσεις είναι:
 - α. Για απαζήμιωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία έχουν σχηματισθεί σωρευτικά προβλέψεις αξίας: για τον όμιλο 2.564.394,88 € και για την εταιρία: 1.120.371,84 €.
 - β. Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έχουν σχηματισθεί σωρευτικά προβλέψεις αξίας: για τον όμιλο 420 χιλ € και για την εταιρία: 140 χιλ €
 - γ. Δεν έχουν σχηματισθεί λοιπές προβλέψεις σύμφωνα με τις παρ. 10, 11, 14 του IAS 37.
7. Στον πίνακα "Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Καθαρής Θέσης Περιόδου" τα ποσά που καταχωρήθηκαν στην γραμμή "Καθαρό Κέρδος/Ζημία αναγνωρισμένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση" κατά την 31-12-2008 και 31-12-2007 αφορά έξοδα που πραγματοποιήθηκαν για την έκδοση νέων μετοχών της θυγατρικής εταιρίας του Ομίλου Excalco ΑΕ, τα οποία αρχικά αναγνωρίστηκαν αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων και στην συνέχεια λόγω της αναβολής της διαδικασίας μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσης.
8. Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές του Ισολογισμού της 31/12/2007.
9. Επί των παγίων στοιχείων των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις ποσού 1.335.319,15 € σε ασφάλεια των Τραπεζικών Δανείων ύψους 25.706.130,45 €.
10. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της εταιρίας.
11. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου: ομίλου:605, εταιρίας:124 2007:ομίλου:673, εταιρίας:159).
12. Οι επενδύσεις περιόδου 1/1-31/12/2008 του ομίλου ανέρχονται σε 7.900.210,82 € (2007:6.734.693,88 €).
13. Η εταιρία δεν έπαψε να καταρτίζει ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις στην τρέχουσα χρήση.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ
Α.Τ. ΑΕ 309997

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ
Α.Τ. ΑΒ 835940

Ο Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝ.ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
& ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΔΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Α.Τ. ΑΗ 763403
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ 10041/Α ΄ΤΑΞΗΣ

Ο ΠΡΟΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ
Α.Τ. ΑΖ 588511
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ 28578/Α ΄ΤΑΞΗΣ